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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA KORCE
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

=

Nr. 3F daté 30-03 - 2023

PiiR MIRATIMIN E PROCESVERBALIT Ti MBLEDHJES TIik DATES 23.02.2023

TE KESHILLIT TE BASHKISE KORCE

Ké&shilli i Bashkis¢ Kor¢é né mbledhjen e tij t& datés s€ sotme, pasi lexoi proces verbalin e
zbardhur nga Sekretarja e Késhillit t&¢ mbledhjes té datés 23.02.2023, né mbéshtetje t& ligjit nr.
139/2015, “Pér vetéqgeverisjen vendore” neni 53, pika 8 dhe neni 54, gérma k) si dhe neni 92 e
Rregullores s& Funksionimit t& Késhillit t& Bashkisé Kor¢é miratuar me VKB nr. 80, daté
30.07.2020;

VENDOSI

1. T& miratojé procesverbalin e mbledhjes t&€ Késhillit t¢ Bashkis¢ Korggé, t& datés
23.02.2023 bashkangjitur.

2. Kopja e proces verbalit t& miratuar administrohet nga Sekretarja e Késhillit sipas
procedurave ligjore.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjeher€.

Sekretari i Késhillit Bashkiak | KRX E ,I. AR
Eva NACI ¢ SHQIaN

/- Exjon NEXHIPI,

Miratuar me 2 2~ vota WA
Vota Pro 2 2

Vota Kundér ©
Vota Abstenim__ ©

Zbardhur mé date 3/-03 - 2o 23




PROCESVERBAL I MBLEDHJES DATES 23.02.2023

Kryesuesi i mbledhjes éshtéKryetarii KéshillitBashkiak z. Erjon Nexhipi
Ora e hapjes s€ mbledhjes: 13:00

Zhvillimi i mbledhjes: né sallén e Késhillit Bashkiak

Késhilltaré pjesémarrés né momentin e hapjes sé mbledhjes: 26
Sekretari i Késhillit deklaroi kuorumin prej késhilltarésh: 26

Té pranishém nga administrata e Bashkisé: 1

Té pranishém né mbledhje qytetaré: 0

Pika 1 e rendit té dités.

PIER MIRATIMIN E RENDIT TE DITES.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi:Né& lidhje me rendin ekzekutivi ka clig:k'a‘?
Sekretare E.Nagi:Eshté njé material shtesg.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Kjo pér mbéshtetjen?

Ekzekutivi A.Dishnica: Dje éshté paragitur né sekretariné e késhillit edhe njé materialPER
MBESHTETJEN FINANCIARE TE APLIKANTEVE (BANORE TE BASHKISE KORCE) NE
VIJIM TE PROGRAMIT TE QEVERISE SHQIPTARE “PROGRAMI I KODIMIT”dhe kérkon

gété futet né rendin e dités.
Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Komisioni e ka paré? Johan?

Késhilltar J.Deli: Jemi né konflikt interesi dhe mé duhet dhe t& térhigem dhe nga votimi né rastin
e pikés sé fundit.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Do i marrésh ti paraté? Ne nuk pércaktojmé emra kétu,
pércaktojmé kritere i plotéson nuk i plotéson. Kétu ne nuk ndajmé gjé, vendosim pércaktojmé
fonde dhe kritere. N& lidhje me rendin e dités pra si¢ e shpérndamé kétu materialin q& ka lidhje
me kété programin pér mbéshtetien e té rinjve. Ka ndonjé sugjerim nga késhilltarét? Pra ky
material shtohet né pika 7, pika 7 dhe né vijim zhvendoset mé poshté. Kush &shté dakord me
rendin e dités mé ndryshimin e paraqitur?

Hidhet né& votim dhe miratohet
Vota PRO 26

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0




Pika 2 e rendit t& dités

PER MIRATIMIN E PROCEVERBALIT T MBLEDHIES SE DATES 25-JANAR 2023 DHE
TE DATES 09-SHKURT 2023.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi:Pati ndonjé& problem me zbardhjen e materialit Eva.
Sekretare E.Nagci: Jo mbledhja ishte regjistruar dhe transmetuar e gjitha.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Nga késhilltarét ka digka?

Hidhet ng votim dhe miratohet.

Vota PRO 26
Vota KUNDER 0
Vota ABSTENIM 0

Pika 3 e rendit té dités

MBI DHENIEN E NDIHMIS EKONOMIKE NGA 6% E FONDIT TE KUSHTEZUAR PER
BLLOK-NDIHMEN EKONOMIKE, DHE NGA FONDI | BUXHETIT VENDOR, PER
PERIUDHEN 1 -31 JANAR 2023.

(Komisioni i Miréqénies Sociale, Strehimit, Rinisé, Barazisé Gjinore, Mosdiskriminimit, té
Drejtave té Njeriut) znj Irena Nikaj.

Késhilltare I.Nikaj:Propozoj miratimin e ndihmés ekonomike né relacionin e paraqitur nga
Drejtore e Pérgjithshme e Drejtorisé Juridike dhe Burimeve Njerézore, Drejtor i Kujdesit Social,
Drejtore e Drejtorisé sé Buxhetit dhe MFK.Pér periudhén Janar jané 33familjepérfituese nga
programi i bllok-ndihmés ekonomike deri né 6% té fondit (€ kushtézuar. Kéto familje,
pérzgjidhen nga ana e Administratorit Shogéror sipas Njésive Administrative, nga familjet e
pakualifikuara nga sistemi i pikézimit me cilésimin, “Nuk ka marré pikét e mjaftueshme™
konkretisht pér ato familje té& cilat kang paragitur dosje t&€ ploté dokumentacioni. Nga t€ gjitha
familjet e pakualifikuara nga sistemi, pér mos marrjen e pikéve t&€ mjaftueshme, pérfitojné
familjet me nivel mé t& ulét ekonomik, me probleme sociale dhe shéndetésore, personat mbi
moshé pune,personat e vetmuar, familje me k/familjaré t& ve ose divorcuar me (€ paktén njé
fémijé,familjet rome dhe egjiptiane, sipas kritereve t& miratuara né mbledhjen e Késhillit
Bashkiak me vendim nr. 5 pér kriteret e buxhetit vendor dhe vendim nr.4 pér kriteret e 6%, daté
27.01.2022.Pér muajin Janar 2023, &shté né dispozicion fondi prej 252.980 leké si 6% t€
fondit t&¢ kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike , nga sistemi i pikézimit. Nga ky fond,
pérfitojné 33 familje,té pérzgjedhura sipas kritereve specifike t€ miratuara, n¢ shumén 107.787
leké. Po nga ky fond pérfitojné kompensim t& energjisé elektrike 11familje, né¢ shumén 12.872
leké. Pagesa totalenga 6% t& fondit t& kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike, plus energji,
gshté 120.659 leké. Té pérfitojné ndihmé ekonomike nga fondi i buxhetit vendor ,sipas kritereve
specifike t& miratuaral6 familje,me fond prej 53.795leké. Té béj njé rregullim teknik gé ka



t&éb&j& me dokumentin q& njé pérfituese iéshté 2-fishuar ndihma ekonomike por pér shkage
teknike nuk &shté arritur t& paragitet né dokument. Pra né sistem &shté né rregull, kétu &shté e

~parregulluar-Pra-nga shuma qé ka-dyfishohet dhe béhet-mé-shumé. Me-kétérregullim teknik ftoj-

késhilltarét ta miratojné relacionin pér dhénien e ndihmés ekonomike.
Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Nga késhilltarét ka digka?

Hidhet né votim dhe miratohet.
Vota PRO 26
Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 4 e rendit té dités

MBI MIRATIMIN E FAMILJEVE QF PERFITOINE NGA PROGRAMI SOCIAL I
STREHIMIT "SUBVENCIONIMI I INTERESAVE TE KREDISE".

(Komisioni i Miréqénies Sociale, Strehimit, Rinisé, Barazisé Gjinore, Mosdiskriminimit, té
Drejtave té Njeriut) znj Irena Nikaj.

Késhilltare 1.Nikaj: Relacioni pér miratimin ¢ familjeve qé pérfitojné nga programi social i
strehimit me titullin “Subvencionimi i interesave t& kredis&” ka pércaktuar sipas pércaktimeve
ligjore listén e familjeve e cila gjaté periudhés q& ka kaluar nga shpérndarja e materialeve deri
sot kané plotésuar kushtet edhe 2 persona t& tjeré. Késhtu q& rregullimi ¢ do t€& b&het éshté +2
persona qé kané plotésuar kushtet dhe jané pérfshiré né listén e familjeve qé pérfitojné nga
programi social i strehimit Subvencionim i interesave t€ kredis¢ q€ merren me 8 persona dhe jo
me 6 si nédokumentacioni & keni ju. Ftoj késhillin bashkiak ta miratojé kété list¢ t& pérfituesve
si njé nga programet qé bashkia Korgé e ka pérdorur pér &€ mbéshtetur familjet t& cilat nuk
mundet t& kené njé perspektivéstrehimi pérmes formave té tjera.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi:Nga ekzekutivi ka digka? -

Ekzekutivi M.Balli: Dua té ritheksoj edhe njéheré faktin q& né momentin q&¢ dorézohen
dokumentat 2 nga aplikantét arritén t& plotésonin dokumentacionin dhe nga 6 u béné 8. Dhe kjo
éshtécéshtje kohe.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ka njé fakt q¢gmimet e ndértsave jané rritur ndjeshém kéto vitet e
fundit dhe ne besojmé t& vazhdojmé si¢ kané qéné kéto kuotat q& mbéshtesim qé& financojmé né
kuptimin q& mbéshteten. Varet nga ne apo me vendim mé lart pér té ritur kété pragun e
financimit. Nuk e kam shumé t& qarté kéte.

Ekzekutivi M.Balli: Kjo nuk varet nga ne. Kjo &shté njé marréveshje qé Ministria e Financave ka
béré mé 3 bankat e nivelit t& dyté Raiffeisen, Intesa SanPaolo dhe BKT dhe kuotat q& kemi t& lira

3



jané t& periudhé&s 2019-2022. Edhe ne e kemi pércjellé si shqetésim sepse tregon g€ pavarésisht
se ne kemi miratuar njé listé goxha mé té madhe sesa jané pérfituesit tregon qé ka véshtirési t&
— - gjetjes-né-treg, por argumentehet me faktin-qé nuk-ka ndryshuar ¢gmimi-i-shitjes-né treg. Pra-ajo———
qééshté e pércaktuar me udhézim, nuk ka asnjé ndryshim nga viti 2016 e deri mé sot dhe pér kété
i referohen tenderave t€ cilat né njé faré ményre kur konkurrohen gjithmoné jané poshté vlerés
dhe e shikojné si argument pér té mos ndryshuar vlerén e apartamentit. Nuk varet nga ne.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Tani ¢mimet kané ndryshuar, e vértetééshté, mirépo ajo qé tha Mirela
éshté q& nuk éshté kompetenca joné, pra pjesé e paketés t& dokumentave q& na ka erdhur ne jané
jo vetém kuotat por edhe masat q¢ mbeshtetet pér ¢do apartament sipas strukturés. Po themi
apartament 1+1 masin shumén q& mbéshtet né kété interesin e sbuvencionimit dhe &shté X dhe
éshté e pércaktuar, pér apartamente 1+1 kaq leké do marrésh né interest ¢ subvencionuar, pjésen
tjetér t& diferencés duhet ta vendosésh veté. Dmth é&shté¢ e pércaktuar qé né paketén e
dokumentave gé na ka ardhur, nuk &sht& se i€sht& 1éné bashkisé pér t& béré vlerésim. E vetmja
gjé qé mund té béjmééshté qé ta pércjellim si shqetésim.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Miré mbase mund t& behet ndonjé index prapé zyrtar, publik.
Eshté njé shqetésim qé. Nga késhilltarét ka digka pér t€ shtuar?

Hidhet né votim dhe miratohet.
Vota PRO 27
Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 5 e rendit tédités

"PER NJE NDRYSHIM Nit VENDIMI NR.25 DATE 28.02.2019 PER DHENIEN E PELQIMIT PER
PRIVATIZIMIN E OBJEKTIT TE ISH NDERMARRJES SE GRUMBULLIMIT TE DRITHIT".

(Komisioni i Rregullores; Céshtjeve Ligjore -dhe Administrative- dhe Pasurive té¢ Bashkisé)
z.Gjergji Kristo

Késhilltar Gj.Kristo:Me Vendim nr.25 daté 28.02.2019 Késhillli Bashkiak Kor¢é ka miratuar dhénien
¢ dakord&sisé pér privatizimin e objektit t& Ish Ndérrmarjes s€¢ Grumbullimit t& Drithit Korgé, pasuri
me nr.3/716 vol.33 fq.122 ndértes€ me sipérfage 2860 m2 ZK 8564 me adrese Rruga Petraq
Shomo.Me shkresé t& datés 02.12.2022, Ministria e Financave dhe Ekonomisg€ i ka kérkuar Bashkisé
Korgé informacion t& detajuar mbi objektet q& pérfshihen né kété proceduré privatizimi. Kjo pas
pretendimeve té anétaréve t€ familjes Nene, pérfitues t& sé drejtés sé¢ parablerjes mbi kéto pasuri,
referuar Vendimit t& Gjykates nr.3026 daté 01.12.1995 regjistruar né€ regjistrat hipotekoré.
Trashégimtarét e familjes Nene kané privatizuar né vitin 1996 objektin “Fabrika e Cembrionizimit”,
objekti nr.9, sipas skicés nr.2 pjesé e Vendimit t& Gjykatés nr.3026 daté 01.12.1995. Sipas kontratés sé
shitjes t& datés 18.09.1996 dhe aktit t& dorézimit t& po t&€ nj&jtés daté, referuar mandat arkétimeve pér



likuidimin e vlerés sé& objektit dhe autorizimit pér blerje objekti t& datés 28.08.1996, “Fabrika e
Cembrionizimit” me sipérfaqe 4646 m2, sipas genplanit bashkangjitur kontratés sé shitjes, €shté
~——— gprivatizuar-nga—pala-blerése Jovan -Blushi,—Pandush - Face, Kristag—Kafexhi, Safer-Zemblaku-dhe |
Klotilda Buri. Si rrjedhojé, ky objekt nuk duhet t& pérfshihet né Vendimi nr.25 daté 28.02.2019 i
Késhillit Bashkiak Korgé. Kjo pasuri pérfshin 12 objekte nga té cilat jané t€ pasqyruara né skicat 1 dhe
2 dhe jang té rregjistruara né rregjistrat hipotekore prané agjensisé shtetérore t€ kadastrés dhe
aktualisht mbetet kérkesa pér privatizim t& objektit 5,6,7 dhe 8. Me propozim edhe t& Ministris¢ s&
Financave dhe Ekonomisé i propozoj késhillit té& pérjashtojé objektin 9.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi:Nga késhilltarét ka dicka?

Késhilltar Sh.Kajmaku: Nuk ka dicka, ne e kemi miratuar njéheré thjesht kérkohet pérjashtimi i
objektit i cili &shté i privatizuar, konkretisht “Fabrikén e Cembrionizimit™.

Hidhet né& votim dhe miratohet.
Vota PRO 26
Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 6 e rendit té dités

"PER MIRATIMIN E KALIMIT TE PRONESISE SE 30% TE TRUALLIT TE DHENEPER
NDERTIMIN E OBJEKTIT "SHTESE SHESHI NE DRENICE PER OBJEKTIN MAGAZINE
PRODHIMI FIRMES KORCA NDERTIM PRODHIM" NGA KRT KORCE, ME VENDIM

© NR.380 DATE 12.09.1998 NE FAVOR TE ZROLAND ZEGULLAJ, PER EFEKT
REGJISTRIMI NiE REGJISTRIN E PASURIVE TE PALUAJTSHME".

(Komisioni i Rregullores, Céshtjeve Ligjore dhe Administrative dhe Pasurive té Bashkisé)
z.Gjergji Kristo.

Késhilltar Gj.Kristo: Konkretisht me Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave nr.329 daté 22.05.2019
“Pér pércaktimin e rregullave t€ bashkérendimit t& punés sé¢ Bashkive me Agjencing Shtetérore t&
Kadastrés, pér regjistrimin e trojeve t& dhéna pér ndértim nga njésité e qeverisjes vendore dhe
pér rregullimin e mardhénieve juridike t& pronésisé mbi kéto troje, pér efekt regjistrimi”. Jané
tokat ¢ dhéna pér géllime ndértimi nga Bashkitg, ish-komunat dhe ish-késhillat e rretheve, pas
datés 10.08.1991 deri né& hyrjen né fuqi té ligjit nr.24/2012 “Pér disa ndryshime né ligjin nr.1070
daté 22.04.2010 Pér té drejtén e privatizimit té truallit shtetéror né pérdorim dhe pér taksé mbi t&
drejtén e pérdorimit té tij”.Pérfitojné nga ky Vendim, midis t& tjerésh, edhe subjektet q& nuk
jané pajisur nga organet vendore me dokumentacion pronésie mbi tokén, por pér ta éshté
miratuar t& paktén vendimi i késhillit t& organit vendor pér dhénien e truallit pér ndértim, pérpara
hyrjes né fuqi t& kétij vendimi. N& kéto kushte prané Bashkisé Korgé mé daté 11.10.2022 me
nr.8650 Prot. éshté paraqitur kérkesa nga ana e Z.Ardi Fezga “Kérkesé pér shlyerje te detyrimit
(30%) té prapambetur té tokés sé bleré prané Késhillit t& Qarkut”. Z.Ardi Fezga €shtépérfagésues
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me prokuré i subjektit i cili pretendon fitimin e pronésisé né kété truall. Eshté béré rregjistrimin
prané truallit t& rregjistrimit.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ai e posedon, éshté thjesht proceduré.

Késhilltar Gj.Kristo: Thjesht procedurg, konkretisht dokumetacioni i kérkuar éshté qé t& jeté
miratuar vendimi i Késhillit sikurse e thamé, dhe konkretisht konkretisht likuidimi 1 30% té&
vlerés sé truallit dhe akti i kalimit t& pronésisé pér 30% té truallit. Né kéto kushte pasi &shté
plotésuar mandati nga ana e bashkisg, ka kryer pagesén pér shlyerjen e késaj vlere prej 30% dhe
ka depozituar dhe mandatin e arkétimit prané bashkisé Korgé. N& kéto kushte kérkoymé qé té
jepet dakordésia.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ka nga késhilltarét digka?
Hidhet né€ votim dhe miratohet.

Vota PRO 26

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 1

Pika 7 e rendit té dités

PER MBESHTETIJEN FINANCIARE TE APLIKANTEVE (BANORE TE BASHKISE
KORCE) NE VIIM TE PROGRAMIT TE QEVERISE SHQIPTARE “PROGRAMI I
KODIMIT.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Do t& jap njé shpjegim t& shkurtér pér kété projekt. Eshté njé projekt i
cili synon t& japé njé mbéshtetje nga ana e bashkis¢ né kuadrin e programit t€¢ madh q& ne kemi
né mbéshtetjen e sektorit t& teknologjisé, informacionit dhe komunikimit. Para pak kohésh edhe
geveria shqiptare ka languar njé program pér t€ mbéshtetur t& rinjté dhe t&€ rejat qé duan té
trajnohen né disiplina qé lidhen me kodimin, pér kété arsye ka dalé edhe njé vendim i geverisé i
cili sqaron kété mbéshtetje, i cili éshté né masén 100% pér ata t&€ rinj dhe t€ reja qé€ jané
punékérkues té papuné, ndérkohé qééshté né masén 50% pér ata té rinj dhe t&€ reja q& jané
punékérkues por jo t& papuné dhe kétu pérfshihen té rinj dhe t& reja q&€ mund té jené té€ punésuar
diku dhe duan té trajnohen né fushén e disiplinave té kodimit por edhe student apo t& rinj té tjeré
t& cilét nuk jané t& punésuar por nuk klasifikohen si punékérkues té papuné. Kéta pérfitojné
mbéshtetje né masén 50% dhe jo mé tepér se 150 mijé leké t& reja, ndérkohé qé kategoria e
punékérkuesve t& papuné pérfiton 100% dhe né masén jo mé tepér se 300 mijé leké té reja. Eshté
béré edhe njé proceduré pérzgjedhjeje nga ana e qeverisé, strukturave t€ ngarkuara né ne qé&shté
Agjensia Kombétare e Punésimit. Eshté béré njé pérzgjedhje e 4 akademive té cilat mund t&
behen pjesé e kétij programi. I kemi ftuar kéto akademi q& t& prezantojné programet e tyre té
trajnimit edhe né qytetin toné dhe n€ bashkiné toné dhe t& shohim kush &shté masa e interesit pér
tu pérfshiré né kété program. Jang zhvilluar disa seanca informimi open day, njéra prej tyre edhe
né prezencén e ministres s¢ rinisé. Fatmirésisht kemi njé interes nga ana e té€ rinjve dhe t€ rejave
té bashkisé t& Korcés pér t& qéné pjesé e kétij programi t& qeverisé. Pra ajo q€ kemi konstatuar
éshté qé né rastet kur mbéshtetja e ofruar nga geveria éshté né¢ masén 50% dhe aplikantét duhet
t& plotésojné pjesén e ngelur pra 50% tjetér ka pasur njé lloj hezitimi apo pamundésie financiare
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pér ta plotésuar kété kontribut dhe pér tu béré pjesé e kétij programi. Prandaj kemi gjykuar qé
dhe ne si bashki mé qéné se edhe ne kemi prioritet té punés toné& dhe t& vizionit tong t& zhvillimit

8 gytetit- dhe-t&-bashkisé dhe pér-punésimin e térinjve-gasjen ndaj teknologjisé-kemi gjykuvar q¢————
dhe ne ti bashkéngjitemi késaj iniciative t& qeverisé duke i ofruar njé mbéshtetje shtes€ me
qéllim gé t’ju mundésojmé sa mé shumé & rinjve dhe té& rejave qé t& béhen pjesé dhe t& pérfitojné
nga ky program dhe patjetér pastaj né momentin e pérfundimit t& kétyre trajnimeve t€ punésohen
né kompani qé né shpresojmé ti kemi prezente né qytet, kompanit t& fushés sé teknologjis€. Tani
pér t& folur mé konkretisht pér até cfaré propozojmé, propozojmé q& kété mbéshtetje ta pérfitojné
ata t& rinj dhe té reja q& pérfitojné mbéshtetje né masén 50% pra grupi i 2 € jané banoré té
bashkis¢ Korcé dhe qé kané pagé mujore mé t& ulét sesa paga mesatare mujore sipas referencés
s& INSTAT-it qé aktualisht &shténén masén 59,242 leké. Kétu njé sqarim Megi kjo &shté paga
bruto apo neto? Pra &shté paga bruto. Pra ata t& rinj dhe t& reja qé jané punékérkues dhe
pérfitojné jané pérzgjidhur pér t& qéné pjesé e programit t& geveriséme mbéshtetje nga qeveria né
masén 50%, qé jané banoré t& bashkisé Korcé dhe né rast se jané té punésuar e kané pagén e tyre
mujore bruto mé t& vogél sesa paga mesatare bruto e publikuar nga INSTAT-i do t€ pérfitojné
kété mbéshtetje shtesé qé uné pérmenda nga ana e bashkisé. Niveli i mbéshtetjes t& propozuar
gshté pér ata té rinj dhe té& reja q& jané zgjedhur nga akademi qé nuk kané siguruar mbéshtetje
ekstra nga donatoré t& ndryshém pértej mbéshtetjes t& geveris€. Ne si bashki t€ mbéshtetim 50%
t& mbéshtetjes té dhéné nga geveria. Pra pér ta théng mé shkoqur 50% e 50% t€ qeverisé€shténé
masén 25% té kursit. Kurse pér ato akademi pérvec mbéshtetjes t& qeverisé kané siguruar edhe
mbéshtetje ekstra nga donatoré té tjeré ne t& mbéshtetim diferencén nga mbéshtetja qé kané
dhéné donatorét derisa t& plotésohet masa 50% e mbéshtetjes t& dhéné nga qeveria. Pra kjo €shté
masa e mbéshtetjes qé ne propozojmé dhe konkretisht numri i t& rinjve dhe té rejave g€ kané
shprehur interesin pér t& qéné pjesé e kétij programi né 3 akademité do t&€ mbéshteten nga 15 t&
rinj né secilén prej kétyre akademive, dhe po ta shihni né material masa e mbéshtetjes varion
sepse SBA qééshté njéra prej akademive, pértej mbéshtetjes s& geverisé ka siguruar edhe njé
financim ekstra nga ana e Fondacionit Amerikan pér Zhvillim prandaj dhe masa q& né do t&
mbulojmééshté mé e vogél pér ¢do individ né masén 8,400 leké t& reja pér cdo person, do t& jen&
15 pérfitues. Masa mé e madhe e mbéshtetjes pér cdo individ &shté pér grupin e t& rinjve q& kané
shprehur interes pér tu trajnuar né akadameninéBetaplanCoding, kétu masa e mbéshtetjes pér ¢do
individ &shté 66,000 leké t&é reja pér person, dhe pér ata t& rinj q& jané regjistuar pér &€ ndjekur
kurset ICT Academy masa e mbéshtetjes éshté 36,000 leké t& reja pér person. Shpresoj shumé &
me kété mbéshtetje qé ne po japim té gjithé kéta té rinj dhe t& reja q¢ kané patur interes dhe
déshiré pér té qéné pjesé e kétyre trajnimeve por mund t& kené pasur njé stepje njé hezitim apo.
njé pamundési qé t& mbulojné koston e trajnimit me kété mbéshtetje ekstra q€ ne po i ofrojmé sot
té kend mundési té gjithé qé t& behen pjesé e kétyre trajnimeve dhe & kené mundési g€ kéta ta
plotésojné me sukses kéto kurse dhe t& kené mundési t& punésohen né kompani t& programimit
dhe ti kené si model pastaj pozitive pér t’ja u paraqitur edhe t& rinjve dhe té rejave t€ tjeré té
qytetit gé do té duan t& ndjekin kété rrugé t& punésimit dhe t& t& ardhurave ndaj qasjes s&
teknologjisé. Késhtu qé ju ftoj q& ta miratoni kété material, t’ja u ofroni kété mbéshtetje ashtu
sikundér keni mbéshtetur edhe iniciativa t& tjera, pér ti ndihmuar t& rinjt€ pér ti dhéné aftési,
njohuri dhe déshirén pér t& punuar me teknologjiné pasi besoj qé realisht éshté nj€ nga inisiativat
mé interesante dhe mé t& mira t& bashkisé qé lidhet drejtpérsédrejti me rritjen e mundésive té
punésimit t& t& rinjve tané dhe me qasjen apo hapjen e aksesit pér punésim né€ tregjet
ndérkombétare pa qéné e nevojshme qé t& na largohen nga qyteti.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi Nga késhilltarét ka digka? Komisioni do t€ shtojé digka?




Hidhet né votim dhe miratohet.

Vota PRO 27

Vota KUNDER 0
Vota ABSTENIM 0

Pika 8 e rendit té dités

INFORMACION PER VENDIMMARRJEN DHE PERFORMANCEN E KESHILLIT TE
BASHKISE KORCE PER VITIN 2022. (informacion me e-mail)

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: N& fakt &shté informacion qé vlen mé shumé pér publikun.

Sekretare E.Nagi: Kemi béré njé pérmbledhje t& vendimmarrjes dhe performancés sé késhillit.
Né ményré té pérmbledhur aktivitet kryesore té zhvilluara sipas kategorive. N& lidhje me rolin
vendimarrés, jané kryer kryesisht aktivitetet si mé poshté: Gjaté vitit 2022 jane realizuar né total
17 mbledhje té Keshillit, 12 prej tyre t& radhés dhe 5 jashté radhe me kérkesé t€ kryetarit té
Bashkisé. N& total jané miratuar 177 vendime prej t& cilave 1 t€ pa konfirmuara nga institucioni
i Prefektit t& Qarkut Korgé. Nga vendimet e pakonfirmuara, 1 vendim éshté rikonfirmuar nga
Késhilli duke u 1€n& né fuqi. Jané realizuar mbledhje komisioneve sipas meterialeve pérkatése.
Pér shkak té karakterit emergjent t& materialeve , kété vit jan€ zhvilluar 5 mbledhje on-line dhe
12 mbledhje me takime fizike né sallé. Duhet theksuar qé t& gjitha mbledhjet e Késhillit jané
zhvilluar né transmetim live népérmjet fages sé Facebook, ¢'ka ka béré q&é komuniteti t€ ndjeké
direkt mbledhjen madje t&€ japé dhe mendimet dhe sugjerimet e tij pér vendimet dhe ¢éshtjet qé&
jané shqyrtuar.Gjithashtu gjaté vitit 2022 kemi miratuar njé plan aktivitetesh t&€ shoqéruar me
buxhetin pérkatés té dedikuar vetém pér Késhillin né ményré qé té realizoheshin aktivitetet e
planifikuara .N& procesin e implementimit dhe zbatimit t& rregulloreve Késhilli €shté asistuar
nga Projekti “Bashki t& Forta” i cili do vazhdojé edhe pér kété vit t€ asistojé pér t&€ béré té
mundur vazhdimin e implementimit té kétyre standarteve né ményré qé té rritet roli i Késhillit t&
Bashkisé.Né lidhje me rolin pérfagésues té Késhillit pér vitin 2022, éshté synuar qé¢ komunikimi
dhe marrja ¢ mendimeve t€ komunitetiti t& realizohet népérmjet komunikimit kryesisht népérmjet
publikimit dhe martjes s&¢ mendimeve népérmjet rrjeteve sociale por edhe né takime t&
pérbashkéta me ekzekutivin, si buxhetimi me pjesémartje. Pér kété qéllim fagja e Facebook-ut e
Késhillit Bashkiak Korggé e cila ka qéné aktive q& né vitin 2020, ka publikuar vazhdimisht
aktivitet t& Késhillit dhe realizuar transmetimin livestream t& mbledhjeve, gjé e cila, tashmé &shté
pjesé e procedurave t€ zhvillimit t&¢ mbledhjeve. Né fagen Facebook kan¢ erdhur shumé
mendime dhe sugjerime nga komuniteti. Anétarét e KB, jane fokusuar gjithashtu edhe né takimet
direkte me banorét ¢ Bashkisé Kor¢é dhe pércjelljen. e mendimeve t€ tyre né€ mbledhjet e
komisioneve dhe t& KB.. Ng zbatim té rregulloreve té miratuara &shté véné né funksionim
regjistri fizik i ankesave/kérkesave dhe njé regjistér fizik i iniciativave/peticioneve ku
regjistrohen dhe evidentohen t& gjitha ankesat/kérkesat e mbérritura né drejtim t€ Késhillit t&
Bashksié. Konkretisht jané depozituar né total rreth 30 kérkesa drejtuar Késhillit Bashkiak. Jané
trajtuar né bashképunim me ekzekutivin 30 kérkesa dhe né t& gjitha rastet jané informuar
qytetarét. Né& lidhje me rolin mbikqyrés dhe monitorues t& Késhillit, pérveg ushtrimit t& kétij roli
népérmjet sqarimeve dhe pyetjeve t€ ezauruara nga ana e késhilltaréve né€ drejtim t&
administratés me rastin e shqyrtimit t& gjithé projekt-vendimeve té propozuara nga ekzekutivi, né
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zbatim t& planit té aktiviteteve & vitit 2022 u realizuan dhe u paraqitén né¢ Késhill 15
informacione dhe raporte nga administrata sipas kérkesave té béra dhe nga veté Késhilli. N& kété

_ drejtim, edhe-gjatévitit 2023, do te-vijojé-njé bashképunim-edhe-mé-i miré me-administratén dhe ——————

njé angazhim mé i madh pér ekzekutivin, pér pérgatitien né koh& te raporteve dhe
informacioneve e planifikuara n& planin e aktiviteteve t& Késhillit, por edhe rast pas rasti, sipas
kerkesés sé KB. Nga sa mé sipér, duke ju falenderuar secilin pér kontributin dhe angazhimin, si
dhe duke falenderuar projektin “Bashki t& Forta”, pér bashképunimin dhe asistencén pér
aktivitetin e Késhillit t¢ Bashkisé Korgg, ju ftojmé t& béheni pjesé, pér pérmirésimin e punés sé
Késhillit népérmjet mendimeve dhe sugjerimeve tuaja.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Besoj dhe né kéto pak mbledhje q& kam mandatin t€ respektojmé
kété impenjim publik q& kemi marré.

Pika 9 e rendit té dités
RAPORTI I MONITORIMIT JANAR-DHJETOR 2022

Ekezkutivi D.Tabaku: Monitorimi &sht& procesi i vlerésimit t& performancés, proces i cili
realizohet népérmjet krahasimit t& treguesve faktiké t& performancés me ato té planifikuar. I
gjithé ky proces ésht& paraqitur né Raportin e Monitorimit pér periudhén janar-dhjetor 2022.
Bashkia Korcé ka pérgatitur t& gjitha raportet ¢ monitorimit, konform udhézimit dhe brenda
afateve t& pércaktuara. Gjithashtu Bashkia Korgé ka zbatuar rekomandimet dhe komentet e
béra nga MFE pér vitin 2022 dhe i ka reflektuar né materialet e pérgatitura né vazhdimési.Né
muajin Shkurt paraqitet pér informacion pér periudhén Janar-Dhjetor 2022. Mund t€ themi qé&
ky raport &shté depozituar prané Ministrisé sé Financave brenda afateve t& pércaktuara.
Buxheti fillestar vjetor i vitit 2022 ka gené 1,889,324 mijé leké, dhe pas shtesave g€ jané béré
gjaté vitit ka shkuar né vlerén 2,138,790. Realizimi i kétij buxheti ka qén&1,607,320 mijé
lekéose &shté realizuar né masén 75%. Pérsa i pérket realizimit té shpenzimeve sipas
programit i kemi né material por uné do té paragisja realizimin e shpenzimeve sipas
llogaritjeve ekonomike té cilat jané realizuar si mé poshté: shpenzimet korrente 78% dhe
shpenzimet pér investime né masén 35%. Pérsa i pérket realizimit (€ shpenzimeve sipas
institucioneve: institucioni i bashksié ka realizuar buxhetin e saj né masén 60%, ndérrmarja e
shérbimeve mbéshtetése t& arsimit dhe cerdhes né masén 94%, ndérrmarja e shérbimeve
publike 87%, dhe géndra e artit dhe kulturés né masén 85%. Nése do ta krahasonim realizimin
e kétij buxheti me vitin 2021 themi g& ka njé rritje prej 8% dhe konkretisht shpenzimet e
personelit kané njé rritje prej 6%, shpenzimet korrente njé rritje prej 7% dhe investimet 38%.
Nése do ti krahasonim sipas institucioneve dhe krahasuar me vitin 2021 do t& them q& bashkia
ka njé rritje 11%, ndérrmarja e shérbimeve mbéshtetése t& arsimit dhe cerdhes 8%, ndérrmarja
e shérbimeve publike 5% dhe géndra e artit dhe kulturés 15%. Pjesé e raportit t&€ monitorimit
gshté dhe raportimi I detyrimeve t& prapambetura qé vlen pér tu theksuar qé bashkia Korgé
detyrimet qé paraget né fund t& vitit jan& vetém 291,438 leké dhe % q¢ ze ndaj buxhetit &shté
0,01%. Pram und t& themi qé ne jemi né njé situaté shumé t& miré financiare pérsa i perket
raportimit t& detyrimeve t& prapambetura. Gjithashtu treguesit fiskal t&¢ konsoliduar t&
bashkisé q& paraqiten ¢do fundviti jané t& paragitura n& material dhe ung po p&rmend disa prej
tyre, p.sh raporti i shpenzimeve t& pérgjithshme té t& ardhurave t& pérgjithshme &shté 82%pér
vitin 2022 dhe krahasuar me vitin 2021 thuajse jemi né t& njéjtin nivel, raporti i t€ ardhurave
té veta vendore ndaj te ardhurave te pergjithshmeéshté 50%, raporti i te ardhurave faktike nga



taksat dhe tarifat vendore ndaj planit te tyreéshté 71%, raporti i shpenzimeve per investime
kapitale ndaj shpenzimeve te pergjithshme&shté 19%, raporti i shpenzimeve per personelin
— ndaj-shpenzimeve te pergjithshmeéshté -3 5%,-raporti-i-huamarrjes-afatgjatc-ndaj-te-ardhurave

te pergjithshmegshté 2%,Raporti i huamarrjes afatgjaté ndaj t€ ardhurave t€ vetagshté 4%, dhe
disa raporte té tjera & jané t& shpjeguara né material. Kjo ishte pérmbledhje e raportit té
monitorimit pér vitin 2022.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Totali i detyrimeve sa &shté
Ekezkutivi D.Tabaku : Eshté 291,438 leké.
Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Edhe kredité?

Ekezkutivi D.Tabaku : Jo kredia nuk futet tek detyrimet. Vihet si informacion por nuk llogaritet
né detyrimet e prapambetura. Né detyrimet e prapambetura llogariten vetém faturat qé ju ka
kaluar afati 60 ditor.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Po detyrimet né total sa jané?

Ekezkutivi D.Tabaku : 95.966.881 bashké me kété pjesén qé kané ngelur t& principalit t& kredis¢
dhe t& interesit.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Duhet t& themi nj& gjé t& miré se &shté nga t& paktat bashki qé ka
njé situaté t& tillé financiare. Ndonjéheré séshte e miré kjo, duhet t€ kesh borxhe mé shumé.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Borxhe mund t& kesh sa t& duash, nuk &shté problem pér t& hyré
borxh, por normalisht nga ana e disiplinés financiare nuk duhet t€ kesh borxhe dhe detyrime t&
prapambetura, né t& kundért jané detyrime q&€ do (€ bien né kuriz t& atyre q€ i kané ofruar si
shérbime apo si investime.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ne né Korgé nuk lemg gjéra pa mbyllur né pérgjithési.

Pika 10 e rendit té dités.

POTENCIALET E SEKTORIT PUBLIK DHE PRIVAT NE SHQIPERI PER TE ZBUTUR
NDIKIMET E NDRYSHIMEVE KLIMATIKE. (informacion)

Késhilltare E.Mitre: Materialin ju ¢ keni marré népérmjet email-it megjithaté uné po bgj njé
pérmbledhje. Shqipéria éshté njé nga vendet me t& cénuara né rajon Shqipéria &shté njé nga
vendet mé té cénuara né rajon pérsa i pérket tendencave t& ndryshimeve klimatike. Modelet e
ndryshimit t& motit gjaté 15 viteve t& fundit po pérjetohen né& rajon me rritje € temperaturave,
ulje t& reshjeve dhe ngjarje ekstreme mé t& shpeshta si pérmbytjet dhe thatésirat. Duke gené njé
rajon malor, rritja mesatare e temperaturés, mbi nivelet para-industriale &shté tashmé 1,8 gradé
C, dukshém mé e larté se mesatarja globale prej 1,1 gradé C. Q& nga vitet 1960, ka pasur njé
rritje prej gjashté deri né teté heré né intensitetin, kohézgjatjen dhe numri 1 valéve té té nxehtit né
t& gjithé Mesdheun lindor. Parashikimet pér klimén né vitin 2050 pérfshijné rritje t&€ métejshme
t& temperaturés, rritje té nivelit t& detit dhe mé shumé reshje q& bien si episode (& shiut intensiv
né vend té bores. N&é Shqipéri, t& gjithé mund t& ndjejmé se tashmé stinét e verés soné jané mé t&
gjata dhe mé t& nxehta, dhe dimrat jan& mé t& buté dhe mé t& shkurt¢r. Bregdeti yné po ngrohet
20% mé shpejt se pjesa tjetér e globit dhe ne jemi nj& nga vendet mé t& goditura nga erozioni
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bregdetar né Evropé. Masat e zbutjes, pérshtatjes dhe zhvillimit t& qéndrueshém t€ pérshkruara
né Raporti dyvjecar té Pérditésimin demonstron njé angazhim t&¢ vazhdueshém nga Qeveria pér
. pérfshirjen-e ndryshimeve klimatike veprim-né-fusha-dhe sektoré kyg—Ka-njé ndryshim-né-sting,—————
ndérsa gushti dikur né t€ kaluarén ishte muaji mé i nxehtg, tani verat nisin mé herét, dhe korriku
ka gené muaji mé i nxehté né dekadat e fundit. Parashikimet tregojné njé rénie té reshjeve gjaté
verés. Forcimi i rrezatimit diellor raportohet t& jeté rritur me 10% duke e béré prodhimin e
energjisé diellore mé efikas, por gjithashtu paraget rreziqe pér shéndetin duke rritur edhe
shkallén e avullimit — transpirimit. Emetimet mesatare vjetore t& Green House Gas/Gaze Serre
(GHG) né Shqipéri arritén né 10.8 Mt CO2e/vit né periudhén 2009-2016. Eshté mé pak se
gjysma e emetimeve t& GHG pér banor se pjesa tjetér e Evropés (EU-27) Eshté interesante t&
krahasohen emetimet globale t& gazeve serré me Shqipéring, e cila ka pak industri, por ndoshta t&
krahasueshme transporti/pérdorimi t& energjisé né ndértesa. Duke iu referuar raporteve
nderkombetare rezulton se né pérgjithési, sektorét globalé qé kontribuojné né ngrohjen mé t&
madhe né terma afatshkurtér kohore jané burimet e dominuara nga metani, p.sh, prodhimi i
energjisé (miniera, karburante fosile dhe shpérndarja), bujqésia dhe menaxhimi i mbetjeve, vihet

reise:

° 73.2% e kétij ndikimi vijen nga prodhimi i energjisé€ apo aktivitete t&€ lidhura me t€;
. 18.4 % nga bujgésia, pyllézimi dhe pérdorimi i tokés;

. 5.2 % nga industrité e ¢gimentos dhe industria kimike;

. 3.2% nga menaxhimi i mbetjeve urbane dhe trajtimi i ujérave t€ pérdorur;

Vihet re se burimet kryesore t& emetimeve pér Shqipéring jang bujqgésia, e ndjekur nga transporti,
industria, prodhimi, ndértimi dhe menaxhimi mbetjeve t& ngurta. Ndérsa emetimet nga sektori i
bujqésisé tregojné njé prirje rénése, emetimet e transportit, industrisé, prodhimit dhe ndértimit
jané né rritje. Emetimet nga mbetjet jané t& konsiderueshme n& afro 1 milion ton né vit, duke
qéndruar pothuajse né kété nivel pér vitet e fundit. Emetimet e Gazeve Serre nga sektori i
energjisé pérbéjné emetimet e ¢liruara si rezultat i aktivitetit t& djegies s& karburantit si dhe
emetimet e shkarkuara nga nxjerrja e léndéve djegése t&€ ngurta dhe transmetimin dhe
shpérndarjen e [éndéve djegése t& léngéta dhe t&é gazta. Emetimet jan¢ t€ ndara n€ vijim sipas
kategorive: Industrité e Energjisé, Industrité Prodhuese dhe Ndértimi, Transporti, Sektoré t& tjeré
(Tregtare/Institucionale, Rezidenciale banimi dhe Bujqési/Pylltari/ Peshkim) dhe t&
Paspecifikuara. Pérveg késaj, ka emetime t& shkarkuara nga nxjerrja e linjitit dhe nga aktivitetet e
pérpunimit t& naftés &shté llogaritur. Analiza tregon se Transporti &shté kategoria mé e
réndésishme né t& gjitha vitet né vijim nga Industria e Pérpunimit dhe Ndértimi (n€ lidhje me
konsumin e karburantit). Emetimet dhe largimet e Gazeve Serre nga sektori Bujqésisé, Pyjeve
dhe pérdorimit t& tokés, pérfaqésojné njé burim t& réndésishém &€ GES-ve né Shqipéri, dhe ky
éshté gjithashtu njé sektor ku zbutja e kétyre emetimeve mund (€ zbatohet ndjeshém nése
politikat sektoriale bazohen né& parimin e zhvillimit t& géndrueshém. N& kuadér té kétij sektori,
pyjet mbeten emetuesit kryesoré t& gazrave seré.Sa i pérket industrisé né Shqipéri, njé shembull
interesant mund t& merret nga industria e prodhimit té ¢gimentos. Shqipéria renditet si eksportuesi
i 42t& né boté, me njé xhiro vjetore prej 62.5 milioné dollaré t& eksportuara pér vitin 2020. 9
ndérkohé duke krahasuar Shqipériné me trendet botérore, ndérsa né Shqipéri shkarkimet e CO2
nga industria e ¢imentos jan& né vlerat e 299 000 m310 (referencé viti 2014) ose 5.74 % e totalit
t& shkarkimeve, né boté kjo industri z& vetém 3%. Shqipéria duhet t& pérshtaté ekonominé e saj
me ndryshimet klimatike. Réndésia e bujqésisé, mbéshtetja ¢ Shqipérisé né prodhimin e energjsié
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nga hidrocentralet dhe shndérrimi i saj né njé ekonomi t& varur nga turizmi e l[€né até té
pambrojtur ndaj ndikimit t& ndryshimeve klimatike. Pérshtatja duhet t& jeté njé pjesé€ integrale e
politikés dhe planifikimit-té qeverisé-Miratimi-i-praktikave-té-menasxhimit-financiar-afatmesém
té gjelbér dhe strategjive afatmesme mund t& ndihmojé né financimin e kostove té pérshtatjes dhe
pérmbushjen e synimit t& Shqipérisé pér klimén pér t'u béré neutrale ndaj karbonit deri né vitin
2050. Menaxhimi i mbetjeve dhe ndikimi i GES. Devijimi nga landfilli &sht& kontribuesi kryesor
né zbutjen e GES né sektorin e menaxhimit t& mbetjeve! Emetimet e Gazeve Serre nga sektori i
mbetjeve mbulojné kategorité e méposhtme: Depozitimi i mbetjeve t& ngurta, trajtimi biologjik i
mbetjeve t&€ ngurta, djegia dhe djegia e hapur e mbetjeve dhe shkarkimi. Sistemet pér
grumbullimin e mbetjeve t& ngurta urbane ofrohen né shumicén e qyteteve dhe fshatrave. Eshté
béré shumé pak riciklim i mbetjeve. Nuk ka sisteme grumbullimi né zonat rurale dhe qytetet e
vogla. Pjesa mé e madhe e mbetjeve nga kéto zona hidhet né kanale, gryka ose né ané té rrugéve
ku ato lahen dhe hidhen né toké té tjera dhe pérfundimisht né& rrjedhat ujore.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Po mir¢ jané jashté kontekstit pér ne, se pér shembull ne 1 kemi t&
sistemuara.

Késhilltare E.Mitre: Miré uné kisha edhe shumé pak.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Miré thjesht két& pjesén q&€ e dégjojné edhe njerézit, se
komentohet negativisht, ne i kemi pérpunuar mbetjet.

Késhilltare E.Mitre: Pér sqarim ky &shté raport pér t& gjithéRepublikén nuk béhet fjalé faré pér
né Korgé, ne jemi pothuajse t& rregulluar, megjithaté nuk shpétojmé dot nga ndotja e ajrit qééshté
faktor shgetésues. Megjithaté po them até fjaling e fundit pér ta mbyllur. Qeveria Shqiptare ka
konsideruar ¢éshtjen e mbetjeve si njé ndér gjashté prioritetet e saj, duke i dhéné réndési t&
madhe trajtimit dhe depozitimit fundor t& mbetjeve dhe duke vlerésuar q&¢ ¢do njési e
vetgeverisjes vendore té keté njé vend té licensuar dhe me parametrat mjedisoré pér t& depozituar
mbetjet e tyre.Ndikimi i ndryshimeve klimatike né jetén toné &shté rritur dhe tashmé &shté njé
fakt. Energjia éshté pjesé dhe zgjidhje e problemit. Eshté koha pér ndryshim. Lidhja e poleve t&
shkencés, geverisjes, sektorit privat dhe aktoréve t& zhvillimit t¢ bazuar né¢ fakte dhe praktika,
mundéson té reflektojmé, ndryshojmé sjellje dhe veprojmé pér ndryshimin, duke paré pérpara
pér té sjelle ndryshim.

"KIERKESA-ANKESA

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi:Ka njé kérkésé né fakt q& dua ta risjell né¢ véméndje dhe tek
ekzekutivi dhe tek késhilli. Shoqata kulturore Mborjare ka kérkuar vlerésimin e figurés té
z.Selim Mborja né vendosjen e njé rruge ose sheshi né qytet. Mendoj q&éshté nga ato kérkesa qé
vlen t&€ merret né konsideraté.

Kryetari i bashkisé S.Filo:Patjetér q& figura éshté e respektuar edhe me kontribut né disa drejtime
né disa plane dhe éshté njé kérkesé qé ja vlen t& merret né konsideraté. Tani duhet t&¢ shohim
konkretisht se ku mund té kemi njé€ hapésiré t&€ pérshtatshme pér ta adresuar kété kérkesé. Do ta
shqyrtojmé me kujdes maksimal.

‘Kryetari i Késhillit E.Nexhipi:Njé sugjerim mund té kisha p,sh q&é mund t& pérdorim dhe até
ményrén e segmentimit né rrugé q€ ndahen, ka segmente t& caktuara qééshté pérdorur,

12



éshtépraktiké e njohur tashmé, edhe né gytet ta shikojmé. Ka dhe njé kérkesé qé ka ardhur nga
njé zonjé qé argumenton qééshté pasardhése e z.Kristo Flogi t€ cilin ne e kemi nderuar me

e titullin “Qytetar-Nderi’ Uné nuk-kam-gqénéné ceremoniné-qé-u-bé né kété rast-Eshté-béré?
Sekretare E.Nagi: Jo nuk &sht€ béré ceremonia.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Mund ta verifikojmé qé€shté e atérme qé t’ja japim. Kjo zonja qé&
shpreh kété, uné s’po e lexoj kérkesén se &shté shpérndaré, nuk pé&rmend emra se nuk e di sa
géndron ky informacion dhe nuk dua ta b&j as publike. Nga pjesé e bashkisé mund ta ndjeké.
Tani po ka mé shumé pretendues té¢ b&jmé certefikaté dhe t& getésohet kjo puné. Ku éshté
certefikata aktualisht.

Sekretare E.Naci: Tek géndra e artit dhe kulturés mendoj duhet t€ jeté atje se ato jan€ marré me
organizimin e ceremonisé.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Nga késhilltarét ka digka pér t& shtuar?

Késhilltare 1.Nikaj: Duke folur né emér t&€ aleancés s€ zgjeruar t€ késhilltaréve bé&j me dije
késhillin dhe ekzekutivin pér vendimin toné pér t€ monitoruar 2 iniciativa t& bashkis€. Iniciativa
e paré nis me parastrehés emergjente t€ viktimave t€ dhunés né familje dhe e 2 ndérgjegjésimi i
komunitetit népérmjet aktiviteteve té ndjeshmé pér luftén kundér dhunés né familje. Pra ne
mendojmé gé ti monitorjmé ato dhe t& zhillojmé& ményrén e monitorimit si dhe efektet q& ato do
té kené& né plotésim t& géllimit pér t& cilat jang krijuar.

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi:Edhe njéheré kérkesa ésht&?
Ké&shilltare I.Nikaj:Nuk éshté kérkesé, €shté vénie né€ dijeni.
Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Po si ¢ monitorioni?

Késhilltare I.Nikaj:Po njoftoj qé¢ do ta monitorojmé, té fillojné té€ vihen né zbatim sepse me
fillimin e vitit buxhetore. '

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi:Dakord ju po thoni g€ do e monitoroni, si ményrén? Pra do béni
raport pér kété se ka dhe ményra si monitorohet.

Késhilltare I.Nikaj:Po pra monitorimi do t& thoté ndjekje e ményrés se si do zbatohen kéto dy
nisma. Vemé né dijeni gé ne do t& monitorojmé kéto dy nisma.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Nuk jeni shprehur drejt nga ana ligjore, nuk jeni shprehur si¢
duhet. Procesi i monitorimit b&het né disa ményra, njé ményrééshté qé kérkon informacion deri
ku keni vajtur me kété dhe mund ta kérkoni qé herés tjetér do té sjellim informacion.

Késhilltare I.Nikaj: Ja t& fillojé viti buxhetor dhe pastaj t& vazhdojmé mé tutje.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi:Deri herés tjetér ka ikur % e vitit. Deri né fund t& marsit.Pastaj dhe
njé mbledhje kemi ne se do ndérrohet késhilli.

Késhilltare [.Nikaj:Po miré ne mendojmé qé le ta vazhdoj¢ aleanca e pjesés tjetér nuk &€shté né
até nxitimin tim qé ta bg&é ky késhill apo kjo aleancé. Pér mua perspektiva &shté mé e
réndésishme.
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Kryetari i Késhillit E.Nexhipi:Ekzektutivi herés tjetér t¢ sjellé njé informacion deri ku jemi me
zbatimin e kétyre dy projekteve.

Késhilltare LNikaj:Uné mendova qé¢ mund tju vinim né dijeni dhe pastaj t& kérkonim
informacion né njé moment tjetér, dhe pér ti dhéné kohé pér tu pérgatitur ekzekutivit. Megjithaté
ju faleminderit pér sugjerimin. Kisha dhe njé sugjerim tjetér méqé ishim né kuadrin e mbetjeve.
N& bazé té informacioneve gé ka pra vendimmarrja né nivelin botéror €shté qé deri né 2050 pra
ekonomia do t& funksionojé si ekonomi rrethore me () mbetje, pra do té thoté qé edhe planifikimi
qé ne kemi kétu té paraqitur do t& jeté edhe né nivelin e perspektivés t& asaj qé do t&€ ndodhé né
kuadér té té gjithé ekonomisé botérore.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Nga t& tjerét ka digka pér t& théng? Ekzekutivi ka digka pér t&
shtuar? Faleminderit.

Sekretari 1 Késhillit Bashkiak
Eva Nagi

KRYETARI
ERJQ@N EXH]PI

i

14




